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Punkt 1: Lukket



Punkt 2: BU - Ny model for skolemad

13/3111

Baggrund

Med henblik på budgetforhandlingerne om kommunens budget 2014 præsenterer direktørområdet Børn, Kultur og
Velfærd (BKV) et budgetforslag om skolemad i Albertslund Kommune. Forslaget er udarbejdet på baggrund af
tillægsaftalen til budget 2013, hvor det blev besluttet at etablere skolemadsordninger pr. 1. august 2014.

 

Formålet med en ny model er, at alle kommunens skoler samt Ungecenteret fra august 2014 skal have en sund og
økologisk skolemadsordning. Flere skoler er i dag uden et tilbud om skolemad og enkelte skolemadsmadordninger er ikke
økologiske (Se evt. bilag 4 om madordningerne i dag). Samlet set skal den nye model medføre sundere skolemad, bedre
spisemiljøer og en øget tilslutning til madordningerne. Målet er, at 20% af eleverne dagligt vil benytte tilbuddet om
skolemad. Målgruppen for madordningerne er alle skolernes elever samt de ansatte.

 

Organisering

Modellen foreslår, at der indgås et samarbejde med en socialøkonomisk virksomhed om levering af sund og økologisk
skolemad til Herstedøster Skole og Egelundskolen. Disse skoler har mindre tilberedningskøkkener og ikke kapacitet til
egenproduktion af skolemad. En gevinst ved samarbejdet er, at skolemad kan tænkes sammen med sociale formål såsom
beskæftigelse (beskyttet beskæftigelse, lære- og praktikpladser) og miljø (skolehaver, lokale leverandører). I foråret 2013
har BKV indledt en dialog med én mulig og relevant socialøkonomisk virksomhed og vil i efteråret 2013 udarbejde et
udbudsmateriale vedrørende en ekstern leverandør af skolemad. Dette vil ske under forudsætning af modellens
vedtagelse.

 

Modellen omhandler desuden, at Herstedvester Skole og Herstedlund Skole fortsætter med en egenproduktion af
skolemad. Disse skoler ønsker at videreudvikle deres i forvejen velfungerende madordninger. Endelig vil madordningen
på Ungecenteret omhandle egenproduktion af skolemad med fokus på elevinddragelse.

 

Modellen forudsætter, at der etableres et modtagekøkken på Herstedøster Skole, og herudover foreslås det, at der etableres
Lounge-spisemiljøer på alle skoler med undtagelse af Herstedvester Skole og Egelundskolen, som i forvejen har en
velfungerende spisemiljøer. Erfaringer fra Pilotprojekt om Eat skolemad har vist, at attraktive spisemiljøer kan motivere
udskolingselever til i højere grad at blive på skolen i pauserne og benytte skolens madordning i stedet for køb af fast-food
udefra (se evt. bilag 5 for Erfaringsopsamling om Eat-pilotprojekt).

 

Aktiviteter og indsatser

Som en del af implementeringen af en ny model igangsættes en række aktiviteter for at kvalificere madordningerne. Disse
aktiviteter er:

 

1. Udviklingsprojekt om sund skolemad

2. Etablering af spisemiljøer til de større elever (Lounge)

3. Indsats for at øge tilslutning og produktion

4. Borgerinddragelse

5. Mål og perspektiver for madordningerne



 

(Se bilag 1 for notat med beskrivelse af den nye model).

 

Økonomi og finansiering

Det foreslås at kommunens ”pulje til skolemad” som en varig budgetudvidelse øges med 1.200.000 kr. til i alt at udgøre
2.300.000 kr. pr. år. fra 2014. Det årlige budget for skolemad er i dag på i alt 1.100.000 kr. (Se evt. bilag 2 for driftsbudget
og bilag 3 for etableringsbudget).

 

Ombygningen af køkkenet på Herstedøster Skole vil i alt koste 500.000 kr., og foreslås finansieret af midler under ramme
til fysiske forbedringer af skoleområdet (5020107000) i 2014. Denne pulje er en betinget bevilling og udvalget skal
frigive midlerne. Etableringen af Lounge på Herstedlund og Herstedøster Skole vil i alt koste 300.000 kr. og finansieres af
uforbrugte midler under ”pulje til skolemad” og skolechefens pulje i 2013. Én Lounge koster i alt 150.000 kr.

Herudover foreslås det, at der anvendes 50.000 kr. til et udviklingsprojekt om sund skolemad. Denne udgift finansieres af
uforbrugte midler under ”pulje til skolemad” og skolechefens pulje. Målgruppen for projektet vil være de
køkkenansvarlige i madordningerne. I madordningerne vil der være behov for deltagelse af skolens medarbejdere
eksempelvis i forbindelse med elevinddragelsen. Finansieringen af medarbejdernes arbejdstid i madordningen skal findes
af skoleleder i forbindelse med Skolereformen samt den generelle årsplanlægning af skoleåret.

 

Lovgrundlag

Skolemadsordningerne i kommunen er i dag etableret som frivillige madordninger, hvor det er op til den enkelte
skolebestyrelse at træffe beslutning om skolemad (jf. KB-beslutning i 2008). Det er imidlertid muligt for
Kommunalbestyrelsen at fastsætte overordnede principper og nærmere rammer for skolemadsordningerne.

Sundhedskonsekvenser

Skolemadsordningerne skal bidrage til, at elever i Albertslund Kommune får et sundt og økologisk frokostmåltid.
Madordningerne skal efterleve de nationale anbefalinger om kost og ernæring samt kommunens mad- og måltids - og
sundhedspolitik.

Personalekonsekvenser

Madordningerne på Herstedøster Skole, Egelundskolen og Ungecenteret bemandes med køkkenmedarbejdere, som
ansættes til at varetage den daglige drift af madordningerne. Ledelses- og personaleansvaret vil ligge hos skolelederne.

Miljøkonsekvenser

Madordningerne skal opfylde kommunens mål om 75 % økologi. Herudover vil madordningerne som en del af skolerne
være underlagt de samme miljøkrav som skolerne og kommunens øvrige institutioner. Samarbejde med en
socialøkonomisk virksomhed vil omhandle et miljøperspektiv vedrørende skolehaver og brug af lokale leverandører
såsom økologiske gartnerier og Dyregården i Albertslund Kommune.

Høring

Det foreslås, at sagen sendes i høring blandt skolebestyrelser, MED-udvalg og lærerkreds. Chefen for Skoler og
Uddannelse har før sommerferien 2013 adviseret skolebestyrelser og lærerkreds om en kort høringsfrist vedrørende sagen
om ”Ny model for skolemad.”

Indstilling



Direktøren for Børn, Kultur og Velfærd indstiller,

1. at den foreslåede model, som grundlag for de videre budgetforhandlinger, sendes i høring med høringsfrist den 13.
september 2013 med henblik på at afdække opbakningen til skolemadsmodellen herunder samarbejdet med én
mulig og relevant socialøkonomisk virksomhed blandt skolebestyrelser, MED-udvalg og lærerkreds.

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Jens Mikkelsen, Dogan Polat, Niels Landvad og Birgit Hauer tiltrådte, at sagen sendes i høring.
 
Brian Palmund og Pia Brandt Halling kunne ikke træde.
 
Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.
 

Bilag

Bilag 1 - Notat - En ny model for skolemad

Bilag 2 - Budget, Drift

Bilag 3 - Budget, Etablering

Bilag 4, Nuværende skolemadsordninger.docx

Bilag 5.. - Erfaringsopsamling Eat projekt.pdf

Bilag 6: Høringsbrev

Bevillingsskema - skolemad



Punkt 3: BU - Fysiske forbedringer af skoleområdet

13/10753

Baggrund

Efter sammenlægningen af Vridsløselille Skole og Hyldagerskolen til Herstedlund Skole og et omfattende
ombygningsarbejde udestår der stadig en række ønsker til fysiske forbedringer af skolen, der kan højne kvaliteten i
lokalerne samt skolens samlede udtryk. Skolen har brug for at få renoveret og istandsat hjemkundskabslokalet. Faglokalet
er fra 1956, da fløjen blev bygget og fremstår i dag som meget slidt og utidssvarende.

 

På Herstedvester Skole er det ene udeareal en blanding af cykelparkering og opholdssted. Skolen har behov for at kunne
samle cyklerne, så området fremstår brugbart og attraktivt at opholde sig på.

I forbindelse med sammenlægning af skolerne blev der i budgettet ikke plads til tilstrækkelig med cykelstativer til elever
på mellemtrin og i udskolingen.

Skolen har efterfølgende taget hul på etablering af ekstra cykelstativer, men mangler stadig en række cykelstativer samt
borde og bænke til området.

 

Økonomi og finansiering

Der er i 2013 afsat en ramme på 610.000 kr. til fysiske forbedringer på skoleområdet. Disse penge ønskes brugt til:

Nyt hjemkundskabslokale på Herstedlund Skole = 500.000 kr.

Færdiggøre cykelstativområdet på Herstedvester Skole = 110.000 kr.

 

Indstilling

Direktøren for Børn, Kultur og Velfærd indstiller,

1. at der frigives et beløb på 610.000 kr. fra rammen til fysiske forbedringer af skoleområdet til etablering af nyt
hjemkundskabslokale på Herstedlund Skole og til cykelstativområdet på Herstedvester Skole.

 

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Tiltrådte indstillingen.
 
Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.
 

Bilag

Bevillingsskema



Punkt 4: BU - Projekt Tidlig indsats, bevilling

12/11231

Baggrund

I november 2012 imødekom Social- og Integrationsministeriet en ansøgning fra Albertslund Kommune vedr. støtte til
projekt ”Tidlig indsats målrettet tosprogede familier med børn i alderen 0-6 år”, også forkortet projekt Tidlig indsats.

 

Projekt Tidlig indsats blev igangsat på baggrund af det allerede igangværende samarbejde med Social- og
Integrationsministeriet omkring Partnerskabsprojektet, der kører i Albertslund Kommune i perioden 2010 - 2013. Social-
og Integrationsministeriet henvendte sig til kommunen med en invitation til at udvide det eksisterende samarbejde.

 

Projekt Tidlig indsats var i de første måneder af projektets opstart organisatorisk tilknyttet Partnerskabsprojektet, men
blev i marts 2013 udskilt som et selvstændigt projekt, med en selvstændig styregruppe. Dette jf. beslutning i den politiske
styregruppe for Partnerskabsaftale og Ungestrategi.

 

Projekt Tidlig indsats kører i perioden 01.08.2012 – 31.07.2015.

 

Formålet med projekt Tidlig indsats er at styrke en sund og alderssvarende udvikling blandt målgruppen af børn med
tosproget baggrund i alderen 0-6 år, hvor barnet og dets familie har særlige behov. Det vil sige børn, hvis udvikling og
trivsel giver anledning til bekymring på et eller flere områder fx sprogligt, ernæringsmæssigt, socialt, motorisk osv.

 

Projektet består af i alt 5 aktiviteter:

 

1) Opsporing: 1½ års og 2½ års besøg blandt målgruppen

2) Individuel aktivitet: Familielivsbesøg med fokus på kost og sprog

3) Gruppebaseret aktivitet: Åbent Børnehus

4) Samarbejdsaktiviteter: Ny samarbejdsmodel for overlevering mellem Sundhedspleje og daginstitution

5) Kompetenceudvikling

 

I projektet indgår Albertslund Kommunes Sundhedspleje, børneinstitutionerne Storken og Sydstjernen, en sprogpædagog
samt en familieterapeut.

Der er tilknyttet en projektleder fra direktørområdet Børn, Kultur og Velfærd samt nedsat en styregruppe.

 

På linje med andre ministerielle projekter evalueres projektets fremdrift løbende via elektroniske statusrapporter, der årligt
fremsendes Social- og Integrationsministeriet.

 

Økonomi og finansiering



Projekt Tidlig indsats har et bruttobudget med 1,358 mio. kr. i samlede udgifter for hele perioden. På indtægtssiden er et
tilskud fra Social- og Integrationsministeriet på 0,997 mio. kr. og en egenfinansiering på 0,361 mio. kr.

 

Indtægterne fra Social- og Integrationsministeriet er fordelt på projektets 5 aktiviteter. Mere end halvdelen af indtægterne
fra Social- og Integrationsministeriet er med til at dække de ekstra medarbejdertimer, som Albertslund Kommune skal
bruge i forbindelse med de nye projektaktiviteter. De øvrige indtægter er med til at finansiere selve projektaktiviteterne
heraf bl.a. et kompetenceudviklingsforløb for sundhedsplejersker og pædagoger .

 

Egenfinansieringen fra Albertslund Kommune angår medarbejdertimer, som Albertslund Kommune selv bidrager med til
projektet. Egenfinansieringen leveres primært af Sundhedsplejen i kraft af aktiviteten ”1½ og 2½ års besøg”, der
indebærer en udvidelse af den besøgsrække, der almindeligvis tilbydes målgruppen. Egenfinansieringen findes gennem en
justering af den normale praksis og fastholder den service, som tidligere er besluttet politisk.

 

Projektet blev igangsat i 2012, hvor der blev afholdt en udgift på i alt 103.820 kr., fordelt på 50.120 kr. som tilskud fra
Social- og Integrationsministeriet og en egenfinansiering på 53.700 kr.

 

Vedlagte økonominotat indbefatter perioden 2013 - 2015.

 
 

Indstilling

Direktøren for Børn, Kultur og Velfærd indstiller,

1. at der optages en indtægtsbevilling på 0,997 mio. kr. og

2. at Albertslund Kommune medfinansierer projektet ved brug af eksisterende personaleressourcer.

 

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Tiltrådte indstillingen.
 
Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.
 

Bilag

Finansiering af projekt Særlig indsats for børn og unge.docx

Tidlig indsats, orientering BU, august 2013

Bevillingsskema



Punkt 5: BU/SUS - Styringsaftalen til Den sociale Rammeaftale 2014

13/8949

Baggrund

Den årlige rammeaftale på det specialiserede socialområde består af en udviklingsstrategi og en styringsaftale. KKR
Hovedstaden godkendte på mødet den 16. april 2013 udviklingsstrategien, og nu indstiller Kommunekontaktrådet, at
styringsaftalen godkendes i alle kommunalbestyrelser i regionen.

 

Styringsaftalen er den styringsmæssige del af den sociale rammeaftale og skal bl.a. sikre fælles spilleregler om
takstberegning og takstudvikling. Aftalen omfatter hele det takstbelagte område for både børn og voksne. Det vil sige
tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisning, hvor der sker salg af pladser til andre kommuner.

 

Styringsaftale 2014 indeholder følgende nye elementer:

 

- Aftale om prisudvikling i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisning for 2014

- Nye principper for takstdifferentiering og etablering af tilbud

- Principper for fælleskommunale procedurer og tiltag i forhold til de mest specialiserede tilbud

- Principper for særskilt efterregulering i 2014 som følge af KTO-forlig

- Tværregional koordination af de sikrede institutioner

 

Styringsaftalen skal være godkendt senest den 30. september 2013.

 

Økonomi og finansiering

Styringsaftalen er baseret på den fælles takstmodel, som er udviklet af kommunerne i hovedstadsregionen. Takstmodellen
er justeret flere gange, og lægger sig dermed i forlængelse af tidligere drøftelser og aftaler mellem kommunerne.

 

Styringsaftalen er et redskab til at understøtte det kommunale samarbejde i hovedstadsregionen og samarbejdet mellem
kommunerne og regionen. Der er tale om anbefalinger til kommunerne, som skal understøtte den individuelle dialog
mellem brugerkommuner og driftsherrer om både kvalitet og pris, som er udgangspunktet for køb og salg af pladser.

 

På det seneste møde i KKR er der aftalt en hensigtserklæring om faldende takster. Det vil sige, at der reduceres på
taksterne for Brøndagerskolen og Klub Vest. Der er taget højde for reduktionen i den budgetmæssige planlægning.

 

Takstberegningen for de ”regionsdrevne tilbud” følger principperne i den fælleskommunale takstmodel. Dog er de
indirekte omkostninger beregnet konkret og holder sig inden for rammerne af den kommunalt aftalte maksimale
overhead-procent. Efterregulering vil ske fuldt ud, da regionen ikke må operere med over- eller underskud på det
takstfinansierede driftsområde.



 

Lovgrundlag

Kommunerne overtog med bekendtgørelsen fra marts 2011 ansvaret for koordineringen af det specialiserede
socialområde. Med bekendtgørelsen fra april 2012 overtog kommunerne desuden ansvaret for koordinering af
specialundervisningsområdet. Nærværende styringsaftale for 2014 omfatter således både det specialiserede socialområde
og specialundervisningsområdet.

 

Indstilling

Direktøren for Børn, Kultur og Velfærd indstiller,

1. at styringsaftalen 2014 godkendes.

 

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Tiltrådte indstillingen.
 
Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.
 

Bilag

Bilag 1, Eksempel på model til beregning af efterregulering

Bilag 2, Eksempel på model til beregning af efterregulering og belægningsprocent ved anvendelse af flere takstgrupper

Bilag 3, Eksempel på model til beregning af den særskilte efterregulering i 2014

Bilag 4, Samarbejdsmodel vedrørende de mest specialiserede tilbud.pdf

Bilag 5, Kommissorium for taks force vedrørende de mest specialiserede tilbud.pdf

KKR - Styringsaftale 2014



Punkt 6: BU - Orientering fra formanden

Baggrund

A. Orientering - Udvalgsmødet i september. Forslag om ny dato: 25/9-13. Fælles drøftelse herom.

B. Orientering - Henvendelse omkring rating categories.

C. Orientering - Henvendelse fra familie omkring deres barn.

D.  Orientering - Der afholdes dialogmøde med Skolerådet den 19/9.

 
 

Indstilling

Formanden for Børne- og Undervisningsudvalget indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Taget til efterretning.
Septembermødet rykkes til den 25/9 kl. 17.00.
 
Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.
 
 



Punkt 7: BU - Orientering fra Børn, Kultur og Velfærd

Baggrund

A. Orientering - Ankestyrelsen har pr. 1. juli 2013 fået ny klagestruktur på social- og beskæftigelsesområdet.

B. Orientering - Tidsplan for skoleindskrivning.

C. Orientering - Overgange i børns liv.

D. Orientering - Kapacitetsopgørelse, juli 2013.

E. Mundlig orientering - Inklusionssagen udsættes til september mødet. Der gives kort orientering herom.

F. Orientering - Økonomiopfølgning for børne- og familieområdet, 3. kvartal 2013.

G. Orientering - Underretning på børneområdet.

H. Orientering - Borgerinddragelse i forbindelse med Folkeskolereform.

I. Mundtlig orientering - Forløbet med indførelse af kriteriet ”indkomst” som 5. særlige kriterium.

 
 
 

Indstilling

Direktøren for Børn, Kultur og Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

 

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Taget til efterretning.
 
I forhold til punkterne:
7A: Der forsøges efter et par måneder at give information om, hvorledes sagsbehandlingstiden i Ankestyrelsen har
udviklet sig.
7H: Der blev på mødet givet input til borgerinddragelsesaspektet herunder en opstartskonference.
 
Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.
 

Bilag

A. Ankestyrelsen, ændring af struktur

A. Ankestyrelsen, ændring af struktur

B. Orientering om tidsplan for skoleindskrivning

B. Tidsplan for skoleindskrivning 14/15 i PDF

C. Overgange i børns liv

D. Kapacitetsopgørelse

F. Økonomiopfølgning børne- og Familieområdet



F. Økonomiopfølgning PPR, tabel

F. Økonomiopfølgning Familieafsnittet, tabel

G. Samlet notat over underretninger

G. Underretninger i.h.t. serviceloven

G. Underretninger i lov om adm. og retssikkerhed

H. Borgerinddragelse skolereform

H. Kommissorium for skolereform



Punkt 8: BU - Eventuelt

Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 21-08-2013
Intet.
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